

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên
(Ban hành kèm theo Quyết định số 297/QĐ-CTHADS ngày 24/3/2021 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Thái Nguyên)

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai, thực hiện Chỉ thị, Cục THADS tỉnh ban hành Kế hoạch quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (sau đây gọi chung là Chỉ thị số 33-CT/TU).

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, toàn diện, kịp thời, đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các ngành và cơ quan, đơn vị đối với việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác THADS trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung, cách thức, nhiệm vụ, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc, mỗi cán bộ công chức ngành thi hành án trong việc triển khai Chỉ thị số 33-CT/TU để đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, hiệu quả.

- Việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TU phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, từng cán bộ công chức bảo đảm chất lượng, tiến độ hoàn thành các nội dung và sự phối hợp giữa các bộ phận, các cơ quan đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Nội dung: Quán triệt nội dung Chỉ thị số 33/CT-TU đến các Phòng thuộc Cục, Chi cục THADS trực thuộc trên địa bàn tỉnh.

- Hình thức thực hiện: Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Tổng cục THADS, Trang thông tin điện tử Cục THADS; Lồng ghép tại các Hội nghị hoặc buổi họp, làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, các Chi cục THADS trực thuộc

- Thời gian thực hiện: Quý I/2021.

2. Tham mưu UBND cùng cấp triển khai thực hiện Chỉ thị 33-CT/TU

- Nội dung thực hiện: Phối hợp với Văn phòng UBND tham mưu giúp UBND cùng cấp trong việc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị.

- Hình thức thực hiện: Yêu cầu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, các Chi cục THADS trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, đột xuất hoặc khi có yêu cầu.

3. Phát huy vai trò, hiệu quả của Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện

- Nội dung thực hiện: Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo THADS để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện, tạo điều kiện cho cơ quan THADS tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh góp phần đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Hình thức thực hiện: Tờ trình đề xuất, Báo cáo, Thông báo kết luận; tham mưu tổ chức họp Ban Chỉ đạo.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án và các Chi cục THADS trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4. Nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, hành chính

4.1. Đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

- Nội dung thực hiện:

+ Tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý chỉ đạo, điều hành, kthực hiện nghiêm các nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo đúng tinh thần Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội.

+ Tập trung nâng cao chất lượng, giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, các vụ việc liên quan đến các khoản nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng và các khoản thu cho ngân sách Nhà nước.

+ Kịp thời tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế sau khi được Ban Bí thư ban hành.

+ Thực hiện tốt công tác xác minh, phân loại án có điều kiện thi hành, chưa có điều kiện để thi hành, tổ chức các đợt thi hành án cao điểm và làm tốt công tác vận động, thuyết phục trong quá trình tổ chức THADS.

+ Chỉ đạo Chấp hành viên, cơ quan THADS xây dựng kế hoạch và tổ chức cưỡng chế đối với những trường hợp cố tình trốn tránh, chống đối việc thi hành án.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS, Chi cục THADS trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan

4.2. Xây dựng đội ngũ công chức THADS trong sạch, vững mạnh

- Nội dung thực hiện:

+ Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp. Đổi mới phương thức, lề lối làm việc; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động nghiệp vụ nhằm nâng cao hiệu quả công tác.

+ Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tiêu cực, tham nhũng; thực hiện nghiêm túc Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ công chức THADS trong sạch, vững mạnh, phục vụ nhân dân.

+ Không để phát sinh tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động THADS.

+ Chủ động, kịp thời trong công tác đào tạo, quy hoạch đội ngũ cán bộ chủ chốt.

+ Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ.

+ Xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan THADS tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS và các Chi cục THADS trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

4.3. Nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Nội dung thực hiện:

+ Chỉ đạo các Phòng chuyên môn, các Chi cục THADS cấp huyện tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác THADS, thi hành án hành chính.

+ Giải thích, hướng dẫn kịp thời, đúng quy định pháp luật, các đề nghị của công dân; thực hiện đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền quy định, không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp, kéo dài, gây bức xúc trong dư luận xã hội.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS, các Chi cục THADS trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành địa phương; Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo Tổng cục THADS.

4.4. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra đối với hoạt động THADS

- Nội dung thực hiện:

+ Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra; phát hiện và khắc phục kịp thời những vi phạm, tiêu cực, tham nhũng trong THADS nói chung và trong hoạt động thẩm định giá, đấu giá tài sản THA nói riêng.

+ Ban hành và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra kịp thời chấn chỉnh và cảnh báo, phòng ngừa những vi phạm, sai sót trên địa bàn.

+ Giám sát chặt chẽ việc thẩm định, bán đấu giá tài sản kê biên theo thẩm quyền đảm bảo thực hiện đúng quy trình lựa chọn tổ chức thẩm định giá, đấu giá.

+ Tăng cường sự phối hợp, giám sát, kiểm sát, kiểm tra của cơ quan, ban, ngành có thẩm quyền các cấp; phối hợp với cơ quan của Đảng, Hội đồng nhân dân tỉnh, MTTQ tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức giám sát, kiểm tra liên ngành về THADS tại địa phương.

+ Thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị, kháng nghị, báo cáo kịp thời với cơ quan quản lý cấp trên.

- Thời gian thực hiện: định kỳ, đột xuất .

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS, Chi cục THADS trực thuộc.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

4.5. Chú trọng công tác phối hợp trong THADS

- Nội dung thực hiện:

+ Tiếp tục chú trọng công tác phối hợp liên ngành từ trung ương đến địa phương, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, ban chỉ đạo THADS các cấp. Chủ động nghiên cứu, tham mưu cho Bộ phát huy hơn nữa vai trò giúp Chính phủ quản lý Nhà nước về công tác THA hành chính; chủ động tham mưu, đề xuất phương án xử lý đối với về những vụ việc THA hành chính, đặc biệt là những vụ việc được dư luận, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân quan tâm, phản ánh, những vụ việc phức tạp, kéo dài.

+ Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí để kịp thời thông tin, phản ánh, chia sẻ những khó khăn, thách thức của công tác THADS; tạo sự đồng thuận trong tổ chức THA, nhất là các vụ việc phức tạp, kéo dài.

+ Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp liên ngành và các Quy chế phối hợp với: Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Bưu điện tỉnh, Ngân hàng nhà nước chi nhánh Thái Nguyên, UBMTTQ tỉnh và trại giam Phú Sơn 4.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên
- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành liên quan

4.6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, công khai minh bạch trong THADS

- Nội dung thực hiện:

+ Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức THADS tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với chủ trương nhất quán của Đảng.

+ Nâng cao hiệu quả sử dụng các phần mềm ứng dụng trong công tác chỉ đạo, điều hành, hỗ trợ công tác THADS.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên
- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này các phòng thuộc Cục, Chi cục THADS trực thuộc thực hiện nghiêm túc và hiệu quả; định kỳ hàng năm và đột xuất báo cáo về Cục THADS tỉnh (qua Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Cục theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án chủ trì, phối hợp Văn phòng tham mưu Cục THADS tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm và theo yêu cầu đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Lãnh đạo Cục để báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ Ngân sách Nhà nước trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc; quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo Cục THADS tỉnh (qua Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án) để được hướng dẫn và chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng cục THADS;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Cục THADS;
- Các Phòng thuộc Cục;
- Các Chi cục THADS trực thuộc;
- Lưu: VT, Phòng NV.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Xuân Tùng